
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB 
CAMPUS PAULO FREIRE 
CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE  

 1 
Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-2 
Graduação em Ciências e Sustentabilidade, da Universidade 3 
Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em 24/03/2023. 4 

 5 
No dia 24/03/2023, às 08:30 horas, na sala virtual https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/joao-batista-6 
lopes-da-silva, realizou-se a reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências e 7 
Sustentabilidade (PPGCS). 8 
 9 
Membros presentes:  10 
Guineverre Alvarez Machado de Melo Gomes (Vice coordenadora) 11 
João Batista Lopes da Silva (Coordenador) 12 
Elissandro Santos Rocha (representante TEA) 13 
Gabriela Lima Moraes (representante discente) 14 
Taina Muller (Docente) 15 
Gerson dos Santos Lisboa (Docente) 16 
Débora Kavalek (Docente) 17 
 18 
Falta Justificada: 19 
Frederico Neves (Docente) 20 
 21 
Pontos de Pauta:  22 
Pauta 01. Ata da Reunião Ordinária PPGCS 24/02/2023 23 
Pauta 02. Ata da Reunião Extraordinária PPGCS 24/02/2023 24 
Pauta 03. Parecer das atividades complementares dos discentes: FERNANDO SILVA DOS SANTOS 25 
(2022101424); ADONIAS LIMA DA RESSURREIÇÃO JUNIOR (2021101297); NATHÁLIA SILVA DE LIMA 26 
(2022101451); THAYNAN ALVES DOS SANTOS (2021101386); BRUNO FERNANDES VENDRAMINI 27 
(2021101303); ELENA LUIZA TEIXEIRA DE OLIVEIRA (2021101232);  28 
Pauta 04. Homologação das bancas de qualificação dos discentes: ADONIAS LIMA DA RESSURREIÇÃO JUNIOR 29 
(27/04/2023); BRUNO FERNANDES VENDRAMINI (25/04/2023); CARLOS ANTÔNIO AGUIAR HORTÊNCIO 30 
(20/04/2023); CRISTIANE DE ALMEIDA CAMPOS (27/04/2023); ERIC OLIVEIRA DE LIMA (28/04/2023); 31 
FREDERICO PEREIRA DIAS (28/04/2023); GABRIEL DE OLIVEIRA CONTINI PEREIRA (20/04/2023); NÁDIRA 32 
NAIANE CERQUEIRA ROCHA (11/04/2023); HUGO MONTEIRO DA COSTA JÚNIOR (03/04/2023); THAYNAN 33 
ALVES DOS SANTOS (27/04/2023); JOÃO PAULO DE OLIVEIRA SANTOS (24/04/2023); CAICO SOARES AMARAL 34 
(24/04/2023) 35 
Pauta 05. Ad referendum de aprovação do Pós-Doc Gabriela Rezende, sob supervisão de Gabriela Narezi 36 
(07/02/2023); 37 
Pauta 06. Atualização da Normativa Interna do PPGCS 01 - Atividades complementares 38 
Pauta 07. Alteração da descrição da linha de pesquisa Relações Socioambientais, com a inclusão dos termos 39 
Educação Ambiental e Educação do Campo. Alteração da descrição da linha de pesquisa Recursos 40 
Agrossilvopastoris, com a inclusão dos termos Agroecologia. 41 
Pauta 08. Análise de Adequação do Diploma de Estudante Estrangeiro - Estefani Fernandes Ramos - Programa 42 
GCUB 43 
Pauta 09. Discussão sobre a chamada de credenciamento de novos docentes, realocação das vagas das linhas 44 
de pesquisa 45 
Pauta 10. (Acrescido posterior) Discussão sobre ter um periódico - Memorando 2_2023 (Biblioteca) - CFDT 46 
 47 
Expedientes: 48 
Informes:  49 



- 06/04 último dia para implementar as informações de 2021 na plataforma SUCUPIRA 50 
- Indicação da bolsa CAPES de demanda social do PPGCS, atualmente o PPGCS conta com 10 bolsas. 51 
- Alteração da reunião ordinária do dia 28/04 para 05/05, em razão das bancas de qualificação. 52 
 53 
Deliberações dos pontos de pauta: 54 
Pauta 01. Ata da Reunião Ordinária PPGCS 24/02/2023. APROVADA POR UNANIMIDADE; 55 
Pauta 02. Ata da Reunião Extraordinária PPGCS 24/02/2023. APROVADA POR UNANIMIDADE; 56 
Pauta 03. Parecer das atividades complementares dos discentes: FERNANDO SILVA DOS SANTOS 57 
(2022101424); ADONIAS LIMA DA RESSURREIÇÃO JUNIOR (2021101297); NATHÁLIA SILVA DE LIMA 58 
(2022101451); THAYNAN ALVES DOS SANTOS (2021101386); BRUNO FERNANDES VENDRAMINI 59 
(2021101303); ELENA LUIZA TEIXEIRA DE OLIVEIRA (2021101232). APROVADA POR UNANIMIDADE;  60 
Pauta 04. Homologação das bancas de qualificação dos discentes: ADONIAS LIMA DA RESSURREIÇÃO JUNIOR 61 
(27/04/2023); BRUNO FERNANDES VENDRAMINI (25/04/2023); CARLOS ANTÔNIO AGUIAR HORTÊNCIO 62 
(20/04/2023); CRISTIANE DE ALMEIDA CAMPOS (27/04/2023); ERIC OLIVEIRA DE LIMA (28/04/2023); 63 
FREDERICO PEREIRA DIAS (28/04/2023); GABRIEL DE OLIVEIRA CONTINI PEREIRA (20/04/2023); NÁDIRA 64 
NAIANE CERQUEIRA ROCHA (11/04/2023); HUGO MONTEIRO DA COSTA JÚNIOR (03/04/2023); THAYNAN 65 
ALVES DOS SANTOS (27/04/2023); JOÃO PAULO DE OLIVEIRA SANTOS (24/04/2023); CAICO SOARES AMARAL 66 
(24/04/2023). APROVADA POR UNANIMIDADE; 67 
Pauta 05. Ad referendum de aprovação do estágio Pós-Doutoral de Gabriela Rezende, sob supervisão de 68 
Gabriela Narezi, do dia 07/02/2023; APROVADA POR UNANIMIDADE; 69 
Pauta 06. Atualização da Normativa Interna do PPGCS 01 - Atividades complementares. O prof. Gerson 70 
opinou sobre a possibilidade de dar carga horária máxima (30 horas) para a publicação de artigos em extrato 71 
Qualis A1-A4. Os demais colegas opinaram sobre a importância da diversificação das atividades 72 
desenvolvidas pelos discentes e que outros itens, especialmente de produção técnica, pontuam muito 73 
também para avaliação da CAPES. APROVADA POR UNANIMIDADE como enviada sem alterações. 74 
Pauta 07. (a) Alteração da descrição da linha de pesquisa Relações Socioambientais, com a inclusão dos 75 
termos Educação Ambiental e Educação no Campo. (b) Alteração da descrição da linha de pesquisa Recursos 76 
Agrossilvopastoris, com a inclusão dos termos Agroecologia. As professoras Débora e Guineverre opinaram 77 
sobre a importância dessa atualização, sendo que a profa. Guineverre indicou a necessidade de observar se 78 
o PPGCS tem corpo docente que absorve as novas demandas que essa atualização pode trazer; se a CAPES 79 
permite elasticidade na atualização da descrição da linha de pesquisa (o prof. João disse que sim). Ao final, o 80 
encaminhamento foi pela inclusão dos termos: (i) Relação Socioambientais - acrescentar os termos: educação 81 
ambiental, Educação do Campo e Agroecologia; (ii) Recursos Agrossilvopastoris - acrescentar os termos: 82 
agroecologia e agricultura familiar; (iii) Recursos Naturais e ambientais - acrescentar o termo: educação 83 
ambiental. APROVADA POR UNANIMIDADE; 84 
Pauta 08. Análise de Adequação do Diploma de Estudante Estrangeiro - Estefani Fernandes Ramos - Programa 85 
GCUB. Os profs. João e Guineverre informam aos demais sobre a questão de que se trata de uma validação 86 
para fins de matrícula no PPGCS e as limitações e modulações de efeitos do ato que já foram enfrentadas 87 
pelo Colegiado quando de apreciação de pedido semelhante anterior. APROVADA POR UNANIMIDADE; 88 
Pauta 09. Discussão sobre a chamada de credenciamento de novos docentes, realocação das vagas das linhas 89 
de pesquisa. A professora Guineverre discute sobre a importância de manter o equilíbrio de distribuição 90 
docente entre as linhas de pesquisa, independente da demanda de entrada de discentes. Professor João 91 
esclarece que é possível a filiação docente em mais de uma linha e exibe a relação atual de docentes por 92 
linha: (i) Agrossilvopastoris – 7; (ii) Recursos Naturais – 9 e (iii) Relações Socioambientais 7. Atualmente o 93 
Programa tem 33 discentes. São 20 docentes, mas 02 serão descredenciados. Proporção de 1,33 discente 94 
para cada docente. Votação pela destinação de uma das vagas de recursos agrossilvopastoril para relações 95 
socioambientais. APROVADA POR UNANIMIDADE; 96 
Pauta 10. Demanda sobre futura hospedagem de periódico próprio pelo setor de Biblioteca da UFSB. O prof. 97 
João informou que há um interesse dos demais PPGs do campus Paulo Freire: Ambiente e Saúde e Relações 98 
étnico-raciais, além dos IHACs. Votação sobre a manifestação de interesse do PPGCS em futuramente aderir 99 
a essa iniciativa. Com a sugestão provisória de título: Revista de Pesquisas Interdisciplinares. APROVADA POR 100 
UNANIMIDADE; 101 



Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 25 minutos, o coordenador agradeceu a presença de todos e deu 102 
por encerrada a reunião, e para constar eu, Guineverre Alvarez, lavrei a presente ATA, que, após aprovada, 103 
vai ser assinada por mim e pelos Membros. 104 
 105 
 106 

João Batista Lopes da Silva 107 
Coordenador do PPGCS 108 
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